Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER A MANUTENÇÃO E O REPARO DO BUEIRO, LOCALIZADO NA
AVENIDA PEDRO ÁLVARES CABRAL, Nº 980, BAIRRO INTERLAGOS, EM FRENTE À
FARMÁCIA PREÇO BOM

Linhares, 14 de agosto de 2025.

Venho por meio deste requerimento solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do Município de
Linhares, REQUERENDO a manutenção o reparo do bueiro, localizado na Avenida Pedro
Álvares Cabral, nº 980, bairro Interlagos, em frente à farmácia preço bom.

JUSTIFICATIVA

Esta é uma solicitação de iniciativa popular, que expressa a preocupação dos moradores
com as condições do bueiro, conforme mostram a foto anexo.

 O bueiro está danificado, com a estrutura comprometida e ferragens expostas, o que
provoca entupimentos frequentes e acúmulo de lixo. Isso faz com que a água da chuva se
acumule, gerando mau cheiro e transtornos para moradores e comerciantes da região.

As ferragens expostas também oferecem risco de acidentes para pedestres e transeuntes,
especialmente em dias de chuva, quando a água transborda e invade a calçada e parte da
rua.

Diante disso, é necessário que a manutenção seja feita com urgência, para garantir o
escoamento correto da água, a segurança da população e evitar danos maiores à
infraestrutura.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Informo que o presente requerimento foi encaminhado via e-mail para o município,
originando o protocolo de nº 020628/2025 , conforme comprovante anexo.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003600360033003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 14/08/2025 12:15

Checksum: 63F5F18234EE49504FCDBB5AF7232833875E375EAD8A37CFD43E239ED41EC23E